
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Pelullo Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                        

 

C O M U N E  D I  D R U E N T O  

                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  

 
S E R V I Z I O  1 A  -  F i n a n z i a r i o  T r i b u t i  

 
 

------------------------------------------- 

N°   793   del   10/12/2020 
-------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

Gara per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2025, tramite richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Nomina della commissione. (CIG  849549938E).           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Pelullo Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: Gara per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2025, tramite richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). Nomina della commissione. (CIG  849549938E).      

 
AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 

SERVIZIO 1A - Finanziario Tributi 
IL RESPONSABILE 

Dott.  Rosario  SACCO 
 

Premesso che con determinazione n. 662 del 02/11/2020 si provvedeva: 

− Ad indire gara aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 
01/01/2021 al 31/12/2025, da espletare tramite richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), tra tutti i soggetti aventi i requisiti previsti dall’art. 208, 
comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 267/2000;  

− A dare atto che il valore presunto del contratto, determinato in base al corrispettivo economico 
riconosciuto per lo svolgimento del servizio, fosse pari ad Euro 100.000,00, di cui Euro 50.000,00 
per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025 ed Euro 50.000,00 per l’eventuale rinnovo dal 
01/01/2026 al 31/12/2030; 

− A stabilire che la gara fosse aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

− A riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua; 

− A stabilire che il termine di presentazione delle domande scadesse decorsi 35 (trentacinque) giorni 
dalla pubblicazione del bando di gara; 

− Ad approvare il bando di gara ed il disciplinare di gara con i relativi allegati; 

− A nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Antonella Rosati; 

− A prenotare la spesa connessa all’affidamento del servizio, imputandola agli esercizi in cui la stessa 
sarà esigibile (Euro 10.000,00 per ciascun esercizio, dal 2021 al 2025). 

Considerato che la richiesta di offerta veniva pubblicata sul portale del MEPA in data 02/11/2020 e che il 
termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 07/12/2020, alle ore 12:00. 

Precisato inoltre che la prima seduta per l’affidamento del servizio verrà esperita in data 11/12/2020, ore 
10:00, secondo le procedure che regolano il mercato elettronico. 

Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. 

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che di seguito si riportano:  
“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto.  
2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni.  
3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui all'art. 78 (...) “. 

Visto il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 50/2016, che 
recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Pelullo Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto inoltre l’art. 1, comma 1, del decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 
14/06/2019, n. 55, che ha sospeso sino al 31/12/2021 l’applicazione dell’art. 77, comma 3, sopra 
richiamato, confermando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. 

Ritenuto pertanto di dover nominare la Commissione di gara di cui in oggetto, composta da un Presidente e 
due membri esperti, come segue:  

− Dott. Rosario Sacco, Dirigente dell’Area 1 Finanziaria / Amministrativa del Comune di Druento, in 
qualità di Presidente; 

− Denise Dalena, istruttore amministrativo del Servizio Ragioneria del Comune di Druento, in qualità 
di Membro interno esperto; 

− Valentina Maiocchi, istruttore amministrativo del Servizio Personale e del Servizio Ragioneria del 
Comune di Druento, in qualità di Membro interno esperto. 

Accertato che, secondo quanto disposto dall’art. 77 comma 9 del D.lgs 50/2016, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, i commissari dichiarano, ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n° 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione. 

Attesa la competenza del Responsabile del Servizio in merito all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 

Visto il Decreto Sindacale N. 25 del 25/10/2019   
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esplicitate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, di nominare la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
2021 – 2025 indetta con determina n. 662 del 02/11/2020, come segue: 

− Dott. Rosario Sacco Dirigente dell’Area 1 Finanziaria / Amministrativa del Comune di Druento, in 
qualità di Presidente; 

− Denise Dalena, istruttore amministrativo del Servizio Ragioneria del Comune di Druento, in qualità 
di Membro interno esperto; 

− Valentina Maiocchi, istruttore amministrativo del Servizio Personale e del Servizio Ragioneria del 
Comune di Druento, in qualità di Membro interno esperto;  

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa. 
 
Druento, 11/12/2020 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1A - Finanziario Tributi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Rosario  SACCO 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 


